
DIREZIONE MARKETING TERRITORIALE, PROMOZIONE DELLA CITTA',
ATTIVITA' CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-197.0.0.-14

L'anno 2018 il  giorno 30 del mese di Gennaio il  sottoscritto Torre Cesare in qualita' di  
dirigente di Direzione Marketing Territoriale, Promozione della Citta', Attivita' Culturali, ha 
adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA DI  € 4.950,70  FINALIZZATO ALL’ACCOGLIEN ZA 
DELLA  DELEGAZIONE  DI  RYAZAN  (FEDERAZIONE  RUSSA)  PROGRAMMATA 
NELL’AMBITO DELLE ATTIVITA’ PREVISTE DAL PROTOCOLLO D’INTENTI SIGLATO 
CON LA CITTA’

Adottata il 30/01/2018
Esecutiva dal 23/02/2018

30/01/2018 TORRE CESARE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE MARKETING TERRITORIALE, PROMOZIONE DELLA CITTA',
ATTIVITA' CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-197.0.0.-14

OGGETTO:   IMPEGNO DI SPESA DI   €  4.950,70  FINALIZZATO ALL’ACCOGLIENZA 
DELLA  DELEGAZIONE  DI  RYAZAN  (FEDERAZIONE  RUSSA)  PROGRAMMATA 
NELL’AMBITO DELLE ATTIVITA’ PREVISTE DAL PROTOCOLLO D’INTENTI SIGLATO 
CON LA CITTA’

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto l'art.107 del Decreto Legislativo n. 267/2000, commi 1 e 2;

Premesso che:

-  la  città  di  Genova  ha  ormai  consolidato   un  ruolo  forte  sull’attuale  scenario  europeo  e 
internazionale:  tale dimensione,  se da un lato si armonizza con la tradizionale vocazione che la 
nostra città ha da sempre sviluppato nel corso dei secoli, dall’altro risponde a una precisa esigenza 
di inserirsi in un contesto europeo caratterizzato da una sempre maggior competitività delle aree 
urbane  e  da  una  crescente  attenzione,  da  parte  delle  Istituzioni  europee,  per  le  tematiche  e  le 
politiche urbane a livello locale e regionale;

-  sono state privilegiate alcune aree geografiche considerate prioritarie dal Comune di Genova, da 
un lato per valorizzare esperienze e interessi di Enti, Aziende e Associazioni sul territorio genovese, 
dall’altro per rinsaldare antichi legami, fondati su rapporti culturali e/o commerciali e su flussi mi-
gratori di popolazione tra le rispettive aree geografiche. Ciò, nella prospettiva di ribadire il ruolo del 
Comune come centro di aggregazione e punto di riferimento per tutti gli attori della società civile, 
allo scopo di attivare risorse e relazioni potenzialmente utili per il tessuto socio-economico del terri-
torio genovese;

Evidenziato che il Comune di Genova e la Città di Ryazan (Federazione Russa) nel febbraio 
dell’anno 2016 hanno siglato un Protocolli d’intenti  finalizzato ad approfondire e allargare le loro 
relazioni economiche, culturali e sociali, mediante la creazione di condizioni favorevoli per lo svi-
luppo dei rapporti di mercato tra i soggetti economici del loro territorio;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Tenuto conto che:

- Genova e Ryazan, sono unite dal sacrificio di Feodor Poletaiev, sergente dell’Armata Rossa sepol-
to nel Cimitero di Staglieno, diventato partigiano sull’Appennino Ligure e ucciso nel corso della 
battaglia di Cantalupo Ligure il 2 febbraio 1945, nel tentativo di proteggere alcuni compagni, duran-
te un violento scontro con le milizie neofasciste;

- il piano delle attività previsto dalle due municipalità ha previsto, a cura del Dipartimento Cultura 
di Ryazan, la realizzazione di un documentario  sulla vita del partigiano Feodor;

Considerato che:

-  nel  mese di febbraio 2018,   la Civica Amministrazione ospiterà una delegazione istituzionale di 
Ryazan, della quale faranno parte il  Vice Governatore dell’Oblast, il Presidente della Duma e il Sindaco di 
Ryazan;

- per tale occasione è stato predisposto un programma che  prevede l’organizzazione di molteplici 
iniziative ed incontri istituzionali e tematici,  tra i quali la presentazione in anteprima nazionale del 
documentario sulla vita di  Feodor Poletaiev all’Auditorium del Museo del Mare e presso il Comu-
ne di Cantalupo Ligure;

 
Tenuto conto che per l’acquisizione dei servizi relativi all’ospitalità si rende necessario impe-

gnare una somma pari ad  € 4.950,70;

Dato atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra tra le tipologie di cui ai li-
miti della Legge n. 122/2010 in quanto è da considerarsi a tutti gli effetti relativa ad azioni  di mar-
keting per la promozione turistica e della città finalizzate  allo sviluppo economico e, pertanto, non 
soggetta ai vincoli imposti dal Decreto 78, convertito in legge 122/2010, in quanto tipologie di spe-
se non contemplate dalla manovra stessa;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i rela-
tivi stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno  del 29 novembre 2017,  pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 285 del 06.12.2017,  con il quale è stato differito al 28 Febbraio  2018  il termine per 
l’approvazione dei documenti previsionali per l’esercizio 2018 e autorizzata automaticamente la pro-
roga dell’esercizio provvisorio

       

Visti:
- l’art. 163 c. 3 e c.1 del D.Lgs. n. 267/2000;
- l’art. 36 c. lettera a) del D.lgs 50/2016 e s.m.i. che disciplina l’acquisizione in economia di lavori e 

forniture, ed in particolare il comma 2 lettera a) che consente l’affidamento diretto per servizi e 
forniture di importo inferiore ad euro 40.000,00 IVA esclusa;

- l'art. 183 - comma 1  del D.Lgs. 267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- gli artt. 42 - comma 4 - 46  del vigente Regolamento di  Contabilità;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 2.5.2017 con la quale sono stati approvati i Do-

cumenti Previsionali e Programmatici 2017/2019; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 18/05/2017 ad oggetto: “Piano Esecutivo di Ge-

stione 2017/2019”;
IL DIRIGENTE
DETERMINA

1)  di autorizzare,  per le motivazioni di cui in premessa, spese in ambito istituzionale per un 
importo pari ad  € 4.950,70  (oneri fiscali inclusi) così suddivise:

a) € 150,00 (prestazione occasionale non soggetta ad IVA al lordo della ritenuta d’acconto del 20% 
pari  ad  €  30,00)  importo  ritenuto  congruo,   a  Tarassova  Tatiana  (cod.  Benf.  49927)  (C.F. 
TRSTTN66D44Z135P) (Rif. CIG ZA421E9135),   per servizio di accompagnamento e traduzio-
ne  della delegazione russa,  l’assegnazione viene attuata sulla base dell’art. 36 comma 2 lettera 
a) del D.lgs. 50/2016;

b) € 400,00 (prestazione occasionale non soggetta ad IVA al lordo della ritenuta d’acconto del 20% 
di € 80,00)   importo ritenuto congruo, a Camillo Bassi (Cod.Benf 35102) (C.F BSSCLL34E22-
H223R) (Rif. CIG ZB421E909E), per il servizio di presentazione del video sulla vita di Feodor 
Poletaiev, accompagnamento e traduzione  della delegazione russa, l’assegnazione viene attuata 
sulla base dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016;

c) € 1.391,00 (€ 1.264,55 quale imponibile + €  126,45 per IVA al 10%) importo ritenuto congruo a 
Genova City Hotel srl (Cod. Benf 26182) (Rif. CIG  Z2421E900B)  (P.I 00356800102),  per n. 
13  pernottamenti per la delegazione russa, l’assegnazione viene attuata sulla base dell’art. 36 
comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016;

d) € 480,00  (€ 436,37 quale imponibile + € 43,63 per IVA al 10%) importo ritenuto congruo, a Ga-
stronomia dal 1939 s.r.l. (cod. Benf. 42274) (P.I 03538970108) (Rif. CIG Z3D21E90E6),   per 
somministrazione n. 12 pasti  per la delegazione russa presso il Ristorante Zeffirino, l’assegna-
zione viene attuata sulla base dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016;

e) € 1.573,00 (1.430,00 quale imponibile + € 143,00 per IVA al 10%) importo ritenuto congruo,  a 
Autonoleggio  Scagnelli  s.r.l.  (cod.Benf.47943)  (P.IVA  01366690996)  (Rif.  CIG 
Z7D21E8E8A),   per servizi di noleggio bus per quattro giorni,   l’assegnazione viene attuata 
sulla base dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016;

f) € 423,50  (€ 385,00 quale imponibile + € 38,50 per IVA al 10%) importo ritenuto congruo, a 
Welcome  Ricevimenti  s.r.l.  (cod.  Benf.49058)   (P  IVA  01414110096)  (Rif.  CIG 
Z8221E8DED),   per somministrazione n. 70 coffee break  ad € 5,50  cad, l’assegnazione viene 
attuata sulla base dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016;

g) € 140,00 (€ 127,27 quale imponibile + € 12,73 per IVA al 10%) importo ritenuto congruo, a   Il  
Genovese 1912 s.r.l. (cod. Benf.55707)  (P IVA 02436440990) (Rif. CIG ZD821E8D93),   per 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



somministrazione n. 7 pasti  per la delegazione russa, l’assegnazione viene attuata sulla base 
dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016;

h) € 320,00 (€ 290,91  quale imponibile + € 29,09  per IVA al 10%) importo ritenuto congruo, a Pe-
sciolino s.r.l. (cod. Benf. 55628) (P IVA 02370360998) (Rif. CIG Z2C21E8D4C),  per sommi-
nistrazione n. 8 pasti  per la delegazione russa, l’assegnazione viene attuata sulla base dell’art.  
36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016;

i) € 73,20 ( € 60,00 quale imponibile + € 13,20 per IVA al 22%) importo ritenuto congruo, a Socie-
tà Cooperativa  Sociale  Solidarietà e lavoro-Onlus (cod. benf 28247 ) (C.F. 03051030108) (Rif. 
CIG ZCB21E8D03),   per presidio tecnico audio/video, l’assegnazione viene attuata sulla base 
dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016;

2) di impegnare la somma di € 4.950,70   (oneri fiscali inclusi) per spese effettuate in ambito istitu-
zionale, al capitolo che verrà iscritto a  Bilancio 2018  in corrispondenza  dell’attuale 1377 “Servizi 
di promozione della città – Promozione della Città e Turismo – del CdC  3950.629 – Pdc 1.3.2.2.4 – 
Missione/Prg. 7,  così suddivisa:

a)  € 150,00 (prestazione occasionale non soggetta ad IVA al lordo della ritenuta d’acconto del 
20% pari ad € 30,00)  a favore di  Tarassova Tatiana    imp.2018.6877;

b) € 400,00 (prestazione occasionale non soggetta ad IVA al lordo della ritenuta d’acconto del 
20% di € 80,00)   a favore di Camillo Bassi    imp.2018.6878;

c) € 1.391,00 (€ 1.264,55 quale imponibile + €  126,45 per IVA al 10%)  a favore di Genova 
City Hotel srl   imp.2018.6879;

d) € 480,00  (€ 436,37 quale imponibile + € 43,63 per IVA al 10%) a favore di Gastronomia dal 
1939 s.r.l.   imp.2018.6880;

e) € 1.573,00 (1.430,00 quale imponibile + € 143,00 per IVA al 10%) a favore di Autonoleggio 
Scagnelli s.r.l.  imp.2018.6881;

f) € 423,50  (€ 385,00 quale imponibile + € 38,50 per IVA al 10%)  a favore di  Welcome Rice-
vimenti s.r.l.   imp.2018.6882;

g) € 140,00 (€ 127,27 quale imponibile + € 12,73 per IVA al 10%) a favore di  Il Genovese 
1912 s.r.l.   imp.2018.6883;

h) € 320,00 (€ 290,91  quale imponibile + € 29,09  per IVA al 10%) a favore di  Pesciolino s.r.l.;
imp.2018.6884

i) € 73,20 ( € 60,00 quale imponibile + € 13,20 per IVA al 22%)  a favore di  Società Cooperati-
va Sociale  Solidarietà e Lavoro –Onlus    imp.2018.6885;

3) di demandare alla scrivente Direzione, la liquidazione delle spese mediante emissione di atti di li-
quidazione digitali;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4) di dare atto che:

- la spesa di cui al presente provvedimento  non rientra tra le tipologie di cui ai limiti dell’art. 6 del-
la Legge n. 122/2010 in quanto è  da considerarsi a tutti gli effetti relativa ad azioni  di marketing 
per la promozione turistica e della città finalizzate  allo sviluppo economico e, pertanto, non sogget-
ta ai vincoli imposti dal Decreto 78, convertito in legge 122/2010, in quanto tipologie di spese non 
contemplate dalla manovra stessa;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali;

- è stata verificata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 
n. 50/2016 e dell’art. 6 bis della legge n. 241/90;

- l’impegno è stato assunto nei limiti dell’art. 163, c. 1. del D.Lgs. n. 267/2000, con riferimento al-
l’arco temporale di operatività dell’esercizio provvisorio, ai sensi della proroga disposta dal decreto 
del Ministero dell´Interno del 29 novembre 2017, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. n. 285 del 
06.12.2017.

 
Il Direttore

                                           Marketing Territoriale, Promozione della Città, Attività Culturali
 

dott. Cesare Torre

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-197.0.0.-14
AD OGGETTO 
IMPEGNO  DI  SPESA  DI  €  4.950,70   FINALIZZATO  ALL’ACCOGLIENZA  DELLA�  
DELEGAZIONE DI RYAZAN (FEDERAZIONE RUSSA) PROGRAMMATA   NELL’AMBITO 
DELLE ATTIVITA’ PREVISTE DAL PROTOCOLLO D’INTENTI SIGLATO CON LA CITTA’

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




























